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Milí spoluobčané!
Blíží se svátky vánoční a než krajinu 

zasype sníh, tak nás čeká ještě spousta 
práce.

Postupně se nám daří rozsvítit 
pouliční osvětlení. Věřím, že si 
v některých uliciích lidé říkali, že 
se už ani nedočkají. Proto vám 

děkuji za pochopení a podporu 
našich zaměstnanců. Po dvou letech 
hektického pracovního vytížení si 
podporu skutečně zaslouží. 

Pan Karel Sobotka se nesmazatelně zapsal do historie obce 20. století. Varhaník a muzikant, který hrál na řadu hudebních nástrojů, člen legendární 
Borovanky, sv. Mikuláš, krejčí a člověk, který rád hospodařil na políčku a loukách. Někdo si ho vybavuje sáňkujícího i v pokročilém věku. Ale pro 
několik generací Borováků, kteří ho třeba neměli šanci potkávat jindy během roku, zůstane hlavně tím tajemným Mikulášem s typickou zmijovkou 
čouhající pod mitrou. Zemřel 22. listopadu 2021 v 95 letech. Foto: archiv
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Dřevěné PLACKY + FIXY 
najdete při vstupu do aleje. 

OZDOBME ALEJ U VODÁRNY SPOLEČNĚ :-)
najdete při vstupu do aleje. 

 SPOLEČNĚ :-)
najdete při vstupu do aleje. 

 SPOLEČNĚ :-)
najdete při vstupu do aleje. 

ALEJ
vánočních přání

opět po roce společně rozsvítí

Spolek                                            
a Sbor dobrovolných matek 
                        Havlíčkova Borová Spolek                                            

ALEJALEJALEJ
vánočních přánívánočních přánívánočních přání

OZDOBME 

vánočních přánívánočních přání

OZDOBME OZDOBME OZDOBME 

          poslední 
adventní neděli

Spolek                                            Spolek                                            

Krásný 
předvánoční čas, 
kouzelné Vánoce, 
pohodový konec 

tohoto roku 
a  úspěšný vstup 
do toho příštího 

Přidejte se k poslednímu zdolání závodní trati 
Borovské desítky v roce 2021. 

Sraz je 31. 12. na náměstí. Start pro běžce je 
ve 14 hodin, procházkovým tempem se vyráží ve 13 hodin

(možno i s kočárkem).  
 

Zváni jsou všichni bez rozdílu výkonnosti!

Silvestrovský výběh
Borovské desítky

ADOPTUJTE 
SI SVŮJ STROM

Foto: Luděk Čípa

v Havlíckove aleji

Část stromů stále 
hledá svého majitele. 
Pro bližší informace 
nalistujte stranu 6.

ˇ ˇ
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY 
 MĚSTYS

 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

31. 10. 2021
BÚ Česká 
spořitelna 585 333,71

Fond rozvoje 
bydlení ČS 366 142,05

ČSOB Municipální 
konto 124 767,14

ČSOB Spořící účet 21 111,55
ÚČET hasiči 33 246,47
ČNB Účet dotace   417 828,16
Fond vodovody 2 136 446,00
Fond kanalizace 1 260 354,20
CELKEM 4 945 229,28

                                                        Zpracovala: 
Magda Hošáková, ekonom městyse

Za období říjen - největší příjem -  ve výši 
724.643,- Kč daň z přidané hodnoty 
Za období říjen - největší výdaj  
- za stavební práce na ČOV ve výši 
2.644.104,18 Kč

HAVLÍČKOVA ALEJ 
Vysadit třešňovou alej Karla Havlíčka 
Borovského? Když jsem se o tomto 
nápadu poprvé dozvěděl, byl jsem 
hodně skeptický. Výstavba kanalizace 
a ČOVky, oprava komunikací, nová 
školka, dětské hřiště a do toho všeho 
nějaká alej. Zase celá akce zůstane na 
obecních zaměstnancích – říkal jsem 
si. V pátek 29. října jsem viděl, jak moc 
jsem se mýlil. Zájem mít svůj strom 
v nové aleji byl velký a mě osobně 
mile překvapil. Přestože nám počasí 
příliš nepřálo, sešly se celé rodiny, ale 
i zástupci místních spolků, aby vysadili 
svoji třešeň. 

Celé akci však předcházela obrovská 
příprava. Terénní úpravy proběhly 
už na jaře. Cesta byla srovnána  
a zaseta trávou. Dále bylo třeba provést 
zaměření pozemku tak, aby se sem  
200 stromů pohodlně vešlo. 
Následovalo vykopání jamek pro 
stromky. V tuto chvíli je alej vysázena, 

přebytečná zemina byla odvezena  
a celá plocha skryta. Děkuji všem, kteří 
se na celé akci podíleli. 

NÁKUP HASIČSKÉHO AUTA
Městys Havlíčkova Borová obdržel 

v říjnu omluvný dopis od dodavatele 
hasičského dopravního automobilu, 
z něhož plyne, že se pořízení auta pro 
Jednotku Sboru dobrovolných hasičů 
Havlíčkova Borová bohužel opozdí. 
Dodavatel se odvolává na nedostatek 
polovodičů v automobilovém průmyslu 
a z toho plynoucí delší dodací lhůty 
podvozků pro následnou montáž. 
Městys vyvolal jednání s poskytovateli 
dotace, protože ukončení akce 
bylo naplánováno na 30. listopad 
2021. Vyjádření ministerstva vnitra bylo 
k posunutí konce akce kladné a nyní 
se čeká na vyjádření Kraje Vysočina. 
Věřím, že i toto vyjádření bude kladné 
a my automobil co nejdříve úspěšně 
pořídíme.
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vám popřál příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2022 především 
pevné zdraví.

Ing. Josef Nevole

NOVOSTAVBA ŠKOLKY
Situace na stavbě není nijak 

jednoduchá. Prostavěno mělo být 
k 30. listopadu 20 milionů. Bohužel 
prostavěnost je pouze poloviční! Na 
vině je více faktorů. Hlavní důvod je 
nedostupnost materiálů a zahraničních 
pracovníků. Největším problémem je, 
že měla být proinvestovaná dotace 
zmiňovaných 20 milionů. Podle 
stávajících pravidel Ministerstva financí 
přijdeme o neproinvestovanou část. Na 
listopadovém zasedání zastupitelstva 
se tento problém řešil a došlo ke shodě. 
Městys podal žádost na poskytovatele 
dotace, což je Ministerstvo financí,  
o přesun 10 milionů na příští rok. Věřím, 

že nová poslanecká sněmovna pochopí, 
že prostavět 20 milionů během 4 měsíců 
je v této době nereálné. V této situaci 
nejsme samotní, i proto doufejme, 
že poslanci budou „cítit“ s obcemi  
a pomohou. 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
Dětské hřiště je téměř hotové. 

Oficiální otevření plánujeme na březen 
či duben. V okolí je třeba dokončit 
opěrnou stěnu, která byla v havarijním 
stavu a ohrožovala svým stavem chodce. 
Dále musíme ještě vysázet vhodný živý 
plot kolem oplocení a uklidit asfaltové 
hřiště. Vstup na asfaltové a dětské 
hřiště bude řešen novou brankou přímo 
z chodníku v místě staré brány. 

SOKOLOVNA
V průběhu září došlo k výměně 

oken na nové sokolovně. Nová okna 
nás stála 320 tisíc korun a zapravení 
si provedli svépomocí fotbalisti. Dále 
jsme při pokládce teplovodu podél 
fotbalového hřiště vyhrabali a položili 
dvě nové kanalizace, které nahradí 
stávající jednotnou. Taktéž přibylo nové 
elektrické a optické vedení k vrtům, 
jakož i elektrické a optické vedení na 
tribunu. Pokládku kanalizací, vody, 
elektřiny a chrániček optiky zvládli naši 
pracovníci.
Přeji vám příjemné prožití vánočních 
svátků. Do nového roku mnoho 
úspěchů a pevné zdraví.

Přemysl Tonar

ADVENTNÍ PŘÁNÍ SENÁTORA JANA TECLA
Adventní čas je pro mnohé z nás nejkrásnějším obdobím roku. Je to čas naděje, očekávání, zrození, vzájemného 

obdarování, radosti a zejména dobročinnosti. Právě jako čas dobročinnosti vnímám vlastně celý letošní rok. Rád bych  
za aktivity vás všech, které náročné pandemické období přivedlo k jakékoli dobrovolnické pomoci, poděkoval. 

Děkuji všem, kteří byli ochotní udělat něco navíc. Třeba nemocnému sousedovi zajistit nákup potravin nebo léků. 
Stačí, když si uvědomíme význam slov pochopení, sounáležitost, tolerance a solidarita. Inspirujme se i v novém roce 
znovuzrozením dobrovolnické pomoci.

Přeji vám, abyste v čase radostného očekávání vánočních dnů, dokázali načerpat energii pro podání pomocné 
ruky. Nemusí jít jen o velké činy - často stačí milé slovo, povzbuzení či úsměv k tomu, abychom prolomili smutek, který  
se v někom z našich blízkých nenápadně usadil. 

Vážení a milí obyvatelé Havlíčkovy Borové, přeji vám radostné Vánoce, přeji vám, abyste měli důvody udržet si úsměv 
na tváři a do roku 2022 všem přeji zejména pevné zdraví.

Váš senátor Jan Tecl
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 11. 11. 2021
Omluveni Ing. Jaroslav Blažek, Ing. Martin Benc
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 12-0-0
ZM schvaluje usnesení z minulého jednání. 8-0-4 (Štefáček, 
Tonar Karel, Šmíd, Žáková)
ZM rozšířilo program jednání o body: Oprava místních 
komunikací Havlíčkova Borová – Dodatek ke smlouvě  
č. 1, Dodatek ke smlouvě č. 2. a SAP spol. s r.o., provozovna 
Loket 49, 257 65 Čechtice – Dodávka dopravního automobilu 
(hasiči) a přesunutí bodu č. 7 na bod 5. 12-0-0
Návrh na přejmenování ulice Polní se nesetkal u obyvatel 
devíti rodinných domů u vodárny s pozitivní odezvou. 
Obyvatelé nezměnili názor a nepřejí si název ulice měnit. 
Místostarosta uvedl, že tato situace vznikla nedbalostí 
předchozího vedení městyse a že není záměrem nynějšího 
zastupitelstva cokoli silou měnit, když se zde žijící lidé v petici 
vyjádřili proti změně. Dodal, že v ulici Polní je v tuto chvíli 
evidováno 49 čísel popisných. Název tedy zůstane zachován 
a ZM to bere na vědomí.
V 19.30 přišla Bc. Hana Tonarová
Návrh střednědobého výhledu rozpočtu městyse bude 
projednáván na příštím jednání ZM.
Návrh rozpočtu na rok 2022. Ekonomka předložila 
rozpočet se schodkem 14 milionů korun. Diskutovalo se  
o možnostech, jak jej snížit. Starosta navrhl nechat zpracovat 
znalecký posudek na budovu stávající MŠ, takže by mohla být 
nabídnuta k prodeji smlouvou o smlouvě budoucí. Jednalo 
se o možnostech vykácet část přestárlých lesních porostů. 
Místostarosta ji považuje za krajní možnost, dosud probíhala 
těžba v obecních lesích v kalamitních případech, i když letos 
se práce v lese zanedbávala, protože obecní zaměstnanci 
byli vytížení na stavbách. Dodal, že obec disponuje i 120 až  
130 let starými porosty, v nichž dochází k přirozené obnově  
a kde by se případně dalo plánovaně těžit. 
David Burian se dotázal na zvýšení vodného a stočného, už 
nyní Městys na část nákladů doplácí a částka se zvyšuje. 
Dále se ptal na možnost zvýšení nájmů v obecních bytech, 
kde je však nájemné regulované a zvedá se o inflaci, přesto 
bude zjištěn zákonný limit na případné zvýšení nájemného. 
Také při zvedajících se nákladech na pohonné hmoty se 
pravděpodobně zvýší náklady na odvoz odpadu, a městys 
nebude moci dotovat ceny jako dosud. 
Starosta k bytovému hospodářství sdělil, že je nutné dát do 
výdajů na příští rok 200 tisíc korun na nejnutnější opravy 
bytů v domě čp. 220. Možné je také šetřit na veřejném 
osvětlení zvolením úspornějších svítidel a omezením doby 
svícení. V návrhu rozpočtu byla ponížena částka na příspěvky 
místním spolkům. Dále byla zmíněná možnost pozastavení 
možnosti žádání o investiční příspěvek na rekonstrukci či 
opravu domu. Starosta informoval přítomné o finančních 
nákladech na probíhající akce. Návrh rozpočtu byl odložen 
na příští jednání. 
ZM schválilo uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 
9. 4. 2021 se zhotovitelem PWB stavby s.r.o., IČO 01434837, 
Ocelkova 643/20, Černý Most, 198 00 Praha 9, jehož 
předmětem je navýšení ceny díla o 1.213.877,36 korun bez 
DPH. 12-1(Burian)-0
Starosta uvedl, že se jedná o Změnové listy č. 3, 4, 5, které 
obsahují výběr zářivek a světel, dále gastro vybavení do 
kuchyně. Burian David se dotázal, zda v nové MŠ bude jídelna 
nebo pouze výdejna, zda budou potřeba nové pracovní síly 
a s tím spojené nové finanční náklady. Starosta odpověděl, 
že se předpokládá, že v nové MŠ bude funkční jídelna pro 
děti navštěvující MŠ. Dále se změnové listy týkaly změny 
obkladů v umývárnách a v sociálním zařízení. Starosta uvedl, 
že každou středu od 9 do 12.30 hodin se koná na stavbě  
MŠ kontrolní den a každý zastupitel se může účastnit. Celková 

cena díla nyní je 30.526.362,60 korun s DPH.
ZM schválilo Rozpočtové opatření č. 17/2021. Tvoří ho 
příjmy z pronájmu pozemku – LDO:  585.000 korun a náklady 
za stavební práce na stavbě kanalizace a ČOV, dále náklady 
spojené s mobilní kalovou koncovkou.   13-0-0
ZM schválilo žádost Ing. Petra P. z Prahy o změnu územního 
plánu k pozemku par. č. 3008/7 (trvalý travní porost)  
v k. ú. Železné Horky na plochu Smíšenou obytnou – 
venkovskou. 13-0-0
ZM volí přísedícím Okresního soudu v Havlíčkově Brodě 
Bc. Josefa Chláda ze Železných Horek, a to na další čtyřleté 
období. 13-0-0
ZM schválilo uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo  
č.: S22-043-0066 se zhotovitelem SWIETELSKY stavební 
s.r.o., IČO 48035599, K Silu 1143, 393 01 Pelhřimov, jehož 
předmětem je navýšení ceny díla o 94.868,56 korun bez DPH. 
13-0-0
Starosta uvedl, že o cca 600 m2 je opraveno méně komunikací, 
než bylo plánováno v rozpočtu. Dále sdělil, že jen během doby, 
kdy probíhaly práce na asfaltování v Borové, došlo u asfaltu 
dvakrát ke zdražení. Dále informoval, že v ul. Kopaninská 
budou muset být příští rok zvýšeny v komunikaci ventilové 
poklopy. V ul. Horní obec dojde k opravě komunikace až 
příští rok, neboť společnost ČEZ by měla ukládat v této ulici 
kabelové vedení NN do země.
RŮZNÉ
ZM schválilo podání žádosti o dotaci na akci Obnova místních 
komunikací - ulice Horní obec. Je možné získat až 80  procent 
nákladů. Samotné podání by stálo 15 tisíc korun a žádost  
o dotaci by byla na částku 2 miliony korun. Případná realizace 
by proběhla v roce 2023. 13-0-0
ZM pověřilo starostu k podání žádosti na Ministerstvo financí 
o prodloužení fakturace MŠ a přesunutí 10 milionů dotačních 
prostředků na rok 2022. 13-0-0
ZM schválilo podání žádosti o dotaci na akci – Stavba dětského 
hřiště pro novostavbu MŠ Havlíčkova Borová. 13-0-0
ZM schválilo dohodu o provedení terénních úprav 
mezideponie vytlačené zeminy v obci Havlíčkova Borová 
se společností – Dvořáková – stavební firma s.r.o.,  
IČO 08776270, Dvorce 62, 580 01, Kyjov, bez nároku na 
úhradu. 13-0-0
ZM schválilo Dodatek č. 1 ke Kupní smlouvě ze dne  
23. 4. 2021 se SAP spol. s r.o., provozovna Loket 49,  
257 65 Čechtice, na akci „DOPRAVNÍ AUTOMOBIL PRO JSDH 
HAVLÍČKOVA BOROVÁ“ o prodloužení termínu dodávky  
do 31. 3. 2022. 13-0-0
Místostarosta informoval o žádosti společnosti SAP, která má 
dodat automobil pro hasiče, o prodloužení termínu dodání, 
a to z důvodu zpoždění dodávek od dodavatelů podvozku 
a dalších komponentů. Termín 30. listopadu 2021 je proto 
nesplnitelný. Městys požádal Generální ředitelství HZS ČR 
o změnu termínu ukončení akce a čerpání dotace. To nám 
vyšlo vstříc a prodloužilo termín do 30. 6. 2022. Taktéž byl 
požádán Kraj Vysočina, Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava,  
o prodloužení termínu, neboť i s ním má Městys Havlíčkova 
Borová uzavřenou smlouvu o poskytnutí dotace na pořízení 
automobilu. Místostarosta dále sdělil, že firma žádá, 
abychom vůči ní neuplatňovali sankce, neboť ke zpoždění 
v dodávce nedošlo jejím zapříčiněním. 
Starosta informoval o proběhlých pracích na výměně uzávěrů, 
šoupat, hydrantů a také o probíhající stavbě dětského hřiště 
a nutnosti kácení dřevin v jeho blízkosti.
Ředitelka ZŠ informovala o tom, že nová počítačová technika 
nejspíš nebude dodána dle termínu do 30. listopadu 2021,  
a to z důvodu pozdržení dodávek elektroniky do ČR.
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 25. 10. 2021

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 8. 11. 2021

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění 
je pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

Omluven Milan Štefáček
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 15/2021. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku na opravu opěrné 
stěny u dětského hřiště u sokolovny s firmou SP Mont 
s.r.o., IČO 06379273, U Vodárny 368, 582 23 Havlíčkova 

Borová a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 4-0-0  
RM bere na vědomí žádost Hany K. o pomoc 
při zřizování slaměného betlému v Peršíkově 
a o zajištění materiálu na jeho opravu.  
RM bere na vědomí žádost Kristýny K. o přidělení obecního 
bytu.

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 16/2021. 5-0-0
RM schvaluje žádost Jiřího P. a Mgr. Moniky P. z Peršíkova  
o pokácení dřevin mimo les, nacházející se na pozemku par. 
č. 2/5 , v k. ú. Peršíkov. 5-0-0
RM schvaluje žádost Ondřeje A. z Havlíčkovy Borové  
o ukončení nájemní smlouvy na byt č. C, v bytovém domě, 
čp. 110, a to k 30. 11. 2021. 5-0-0
RM schvaluje Dodatek č. 11 ke Smlouvě o zajištění služeb 
pro Českou poštu, s.p., číslo 2017/15246 ze dne 7/20/2017. 
Dodatek řeší rozšíření poskytovaných služeb na provozovně 
Pošta Partner v Havlíčkově Borové. 5-0-0

RM schvaluje ukončení nájemní smlouvy se společností 
ARRIVA VÝCHODNÍ ČECHY a.s., IČO 25945408, Na Ostrově 
177, 537 01 Chrudim na bytovou jednotku v ul. Havlíčkova 
čp. 220 v Havlíčkově Borové. 5-0-0
RM schvaluje rozpočet Základní školy a Mateřské školy 
Havlíčkova Borová na rok 2022. 5-0-0
RM schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy  
a Mateřské školy Havlíčkova Borová na roky 2023-2025. 5-0-0
RM schvaluje podání žádosti o kácení dřevin mimo les (2 ks 
lípy velkolisté) ul. Pivovarská (u sokolovny), k. ú. Havlíčkova 
Borová, ve vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová. 5-0-0

Proběhla diskuze k plánovanému předvánočnímu posezení 
se seniory a bylo rozhodnuto o jeho zrušení z důvodu špatné 
epidemiologické situace.

Příští jednání zastupitelstva se předpokládá 2. prosince 
2021.

Milí Borováci, máme pro vás dárek 
a tipy na dárky pro vás a vaše blízké. 
Doufáme, že vás potěší, inspirují nebo 
zaujmou.

FILM Z OSLAV
Na třídenních Havlíčkovský oslavách 

v září vznikl v Havlíčkově Borové film, 
který měl za úkol zmapovat veškeré dění 
v obci, abychom si ho mohli v příštích 
letech připomenout. Začíná pátečním 
promítáním starých snímků z historie 
obce a oslav z let minulých a večerním 
sousedským posezením. Pokračuje 
sobotní přípravou oslav, zachycuje 
průvod od rodného domku, kladení 

věnců, křest knihy i vernisáž. A nechybí 
ani nedělní mše svatá a odpolední 
dětský den a jarmark. Pro městys 
film z oslav natočilo studio Vladimíra 
Kunce z Havlíčkova Brodu a myslím, že  
45 minut dlouhý snímek se mu povedl, 
neboť zachycuje nejen všechny události, 
ale i to sousedské hemžení, povídání, 
sdílení a vzpomínání, které bylo z mého 
pohledu mnohem důležitější než oslavy 
samotné. 

Film si můžete kdykoli pustit na 
www.youtube.com, stačí zadat heslo: 
Havlíčkovské slavnosti 2021. Prosím 
mladší ročníky Borovských: pusťte film 
svým rodičům, prarodičům, věřím, že je 

pohled na známé tváře i návrat do 
vydařeného slavnostního víkendu 
potěší.

Na www.ivysilani.cz pak můžete 
zpětně zhlédnout filmy a dokumenty, 
které se výročím narození Karla Havlíčka 
letos zabývaly: Havlíčku, Havle…! 
(premiéra 2. 11. 2021), Historie.cs – díl: 
Dva synci z kupeckých krámů (premiéra 
23. 10. 2021). 

Ale najdete tam i další poklady: 
Božena – Co pro Němcovy znamenal 
Karel Havlíček Borovský?, Kraj Karla 
Havlíčka Borovského z cyklu Toulavá 
kamera (z roku 2012), Jak se oslavovali 
čeští velikáni (Archiv ČT24: tam je 
přímo video z roku 1946, kdy Borovou 
navštívil prezident Beneš) a mnoho 
dalšího.

KNIHA HAVLÍČKU, HAVLE
Nevíte, čím podarovat své blízké? 

Za mých mladých let se říkalo, že 
každý má pod stromečkem najít knihu.   
A myslím, že to platí i dnes. Na úřadu 
městyse, v knihovně, na poště, tam 
všude si můžete pořídit knihu, kterou 
jsme s velkou péčí dávali v průběhu více 
než roku dohromady. Věříme, že právě 
mozaika prací těch, kteří mají dnes co 
říct, je přínosnější než neustálé omílání 
historických faktů a informací, že právě 
zamýšlení se nad přesahem toho, v čem 
je Havlíček aktuální i dnes, nás obohatí 
víc. Nemusíte se bát, že jsou všechny 
texty náročné, naopak. Každého osloví 
nějaký jiný pohled, jiná kapitola. 

V úvodu nechybí báseň od Václava 

VÁNOČNÍ DÁRKY S PŘEDSTIHEM

...pokračování na str. 6
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DRÁČKOVSKÉ HŘIŠTĚ V PERŠÍKOVĚ UŽ SLOUŽÍ DĚTEM
Díky iniciativě maminek z Peršíkova 

v čele s Drahoslavou Ende vzniklo letos 
dětské hřiště i v této místní části. Cesta  
k němu nebyla jednoduchá, ale podařilo 
se a dnes je hrací plocha s řadou prvků 
dětem z Peršíkova plně k dispozici. Více 
nám prozradí Drahoslava Ende.
Jak vznikl nápad udělat v Peršíkově 
dětské hřiště?
Vznikl v okamžiku, kdy jsme zjistili, 
že návštěva hřiště vzdáleného  
2,5 km je pro nás dost časově náročná. 
Uvědomila jsem si, že by bylo fajn, 
kdyby bylo nějaké hřiště i v Peršíkově, 
aby děti vyběhly ven a rovnou na 
hřiště. Našla jsem podporu u manžela, 
a tak jsme zašli na obec požádat  
o prodej obecního neudržovaného 
pozemku. O prodeji jsem tehdy jednala 
se starostou, který se zajímal, na co 
pozemek chceme. Původně jsme chtěli 
vybudovat zcela soukromé hřiště pro 
děti, bez příspěvku obce. Ovšem nápad 
se obci natolik zamlouval, že se začalo 
jednat o vybudování hřiště s podporou 
obce.
Kdy začala realizace a s jakými potížemi 
jste se potýkali?
Žádost o pozemek jsme podali  
v dubnu roku 2019. V ten okamžik 
jsem již plánovala, kde chceme hřiště 
vybudovat a jaké prvky instalovat. 
Podepsaná smlouva s Městysem 
Havlíčkova Borová byla s platností 
11/2020, jelikož se rozhodovalo mezi 
dvěma pozemky. To už jsme měli nějaké 
prvky nakoupené, ale blížící se zima 
nám stavbu hřiště nedovolila. Hned na 
jaře jsme domlouvali úpravy pozemku 
ze strany obce, na což ovšem došlo až  
v květnu a červnu roku 2021.

Další problém byl s tím, že hřiště 
bude soukromé a pouze pro členy 
spolku Peršíkovský dráček. Na začátku 
bylo jasné, že volně přístupné veřejné 
hřiště bychom sice chtěli, ale není to 
finančně možné kvůli cenám herních 
prvků. Soukromé hřiště je o řád 
levnější, takže zatímco veřejné hřiště by 

stálo kolem 500 tisíc, soukromé vyjde 
na 100 tisíc. Největší potíže byl čas  
a plané sliby. Herní prvky jsme nakonec 
začali instalovat až v červenci letošního 
roku a dokončili koncem září. Plán byl 
letošní jaro.
Kolik lidí/členů spolku se na přípravě 
hřiště podílelo?
Spolek má v současné době pouze  
3 členy (rodiny), ale podíleli se i další 
rodinní příslušníci. Největší podíl  
a neskutečný počet odpracovaných 
hodin je na mé a manželově straně. 
Nikoho jsem do budování hřiště 
nenutila, jelikož to byl hlavně můj plán 
a projekt. Další pomoc se ale našla  
i u ostatních členů a musím říct, že 
bychom to bez nich letos nedali. Čím víc 
se blížil školní rok a podzim, tím méně 
bylo času a síly. Za pomoc všem moc 
děkuji.
Jakým způsobem se do věci zapojil 
Městys Havlíčkova Borová?
Havlíčkova Borová hlavně poskytla 
pozemek a přispěla finančně. Příspěvek 
obce je 50 % současné investované 
částky. Za to patří Městysi poděkování.
Budou přibývat ještě další prvky?
Hřiště kompletní ještě není. Chtěli 
bychom přidat vyvýšený domek 
se skluzavkou místo současného 
p l a s t o v é h o . 
Také usilujeme 
o získání 
v y ř a z e n é h o 
k o l o t o č e  
z borovského 
hřiště. Pokud 
tyto prvky 
na hřišti 
budou, bude 
k o m p l e t n í , 
jelikož nám 
v e l i k o s t 
pozemku víc 
nedovolí.
Komu bude 
hřiště sloužit?

Hřiště je vybudováno pro děti, jejichž 
rodiny jsou členy spolku. V provozním 
řádu hřiště a u vstupu i na toto 
upozorňujeme. Zatím se ale nestalo, 
že bychom někoho z hřiště vyhazovali. 
Plot je podél silnice hlavně proti vjezdu 
vozidel na hřiště, a na hřiště je vstup 
neomezený, pokud se k vybavení 
chovají návštěvníci s úctou, jsou vítáni. 
Členové spolku přispívají na údržbu 
hřiště jak finančně, tak dobrovolnou 
prací, a proto nemáme pochopení 
k ničení vybavení ani k jakémukoliv 
vandalismu, se kterým jsme se bohužel 
již setkali.

Na závěr bych chtěla uvést, že 
noví členové jsou vítáni. O přihlášky  
k členství je možné požádat na e-mailu 
persikovsky.dracek@gmail.com.

Třeba se nakonec sejde parta lidí 
i nečlenů nebo se zapojí i jiné spolky, 
které budou mít chuť pořádat nějaké 
akce pro děti. Nechceme se soustředit 
pouze na hřiště, ale i na akce jako 
je pouštění draků, velikonoční akce, 
soutěže, akce v lesích a další, a to i pro 
děti z širšího okolí než je jen Městys 
Havlíčkova Borová a jeho místní části. 
Chceme tak nacházet nové kamarády 
a známé. Všechny proto prosím, přejte 
nám to a držte nám palce.

Hana Tonarová

Dětskému hřišti v Peršíkově vévodí hrádek s množstvím herních prvků.  
Foto: Drahoslava Ende

Macháčka – Riegra, kterou zhudebnil  
a nazpíval Vladimír Merta a kterou si 
také na youtube můžete pustit (zadej-
te text 200 let Havlíčka). V knize dostali 
prostor nejen politici, ale i historici, no-
vináři, spisovatelé a díky nim zjišťuje-
me, že Havlíček byl nejen významnou 
historickou osobností, ale také člově-
kem z masa a kostí, který vyzařoval to, 
co říkal: POCTIVOST A SÍLU.

STROM V ALEJI
A ještě jeden tip na dárek bychom 

pro vás měli. V Havlíčkově aleji pořád 

ještě zbývá několik desítek stromů bez 
konkrétního majitele a ty je možné 
nyní adoptovat. Možná by mohl někdo 
z vašich blízkých dostat „svůj“ strom 
v aleji pod stromeček – rodiče mohou 
koupit stromy svým dětem, mladí 
prarodičům, kamarádka kamarádce, 
soused sousedovi. Myslíte, že se to 
neděje? Ale děje. 

Strom si ale kupují lidé i mimo 
Havlíčkovu Borovou, nedávno se ozval 
pán ze Šumavy, že by u nás rád svůj 
strom měl a že si ho přijede dvakrát do 
roka zalít. Paní, která z Borové pochází, 
chce hned tři stromy – pro sebe  

a své bratry, čísla hezky vedle sebe.  
A přiznejme si to – jednou svým 
vnukům říct, že ve výroční rok Karla 
Havlíčka Borovského jsem si koupil 
strom v jeho aleji v jeho rodné obci 
a roste tam dodnes – to musí být 
hezký pocit. Ano, stromy už jsou sice 
zasázené, ale seznam není zaplněný. 
Až bude, vytiskneme jej na infopanel  
a ten bude součástí Havlíčkovy aleje 
a tím pádem i budoucí Naučné stezky 
Karla Havlíčka Borovského. 
Klidné prožití vánočních svátků v kruhu 
vašich bližních přeje

Hana Tonarová

...pokračování ze str. 5
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PŘEDNÁŠKA EXPERTA V OBLASTI EMISE PLATIDEL  
Z ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

 Realizace pamětní mince ke 200. výročí narození Karla Havlíčka Borovského a jeho další výskyt na českých platidlech
V sobotu 30. října se v předvečer 

dvoustého výročí narození Karla Havlíč-
ka Borovského uskutečnila v jeho rod-
ném domě v Borové přednáška odbor-
níka z České národní banky o pamětní 
minci, která byla k tomuto jubileu nej-
významnějšího borovského rodáka 
vydána. Stříbrnou dvousetkorunovou 
minci podle návrhu akademického so-
chaře Zbyňka Fojtů emitovala Česká 
národní banka dne 27. října, jako při-
pomenutí nejširší veřejnosti kulatého 
výročí narození tohoto významného 
českého novináře, spisovatele, básníka  
a politika. Pro přednášku se mi díky 
osobnímu pracovnímu kontaktu poda-
řilo zajistit osobu nejpovolanější, a to 
vskutku jednoho z největších odborní-
ků v oblasti emise platidel v naší zemi, 
kterého okamžitě oslovila a zaujala 
možnost přednést výklad k pamětní 
minci Karla Havlíčka Borovského takří-
kajíc na místě činu, tedy v jeho rodné 
obci a nejen to, dokonce přímo v jeho 
rodném domě.

Přednášející pan Jaroslav Moravec 
se do Borové dostavil i se svojí rodinou 
v sobotu 30. října odpoledne, a to na 
zpáteční cestě do Prahy z dovolené na 
Moravě. V Borové se na jednu noc jeho 
rodina ubytovala v penzionu rodiny Ro-
novských. Přednášky se v publiku účast-
nilo téměř třicet posluchačů, které při-
vítal starosta městyse Přemysl Tonar. 
Mezi účastníky, kteří si přišli přednášku 
poslechnout, byl i současný tajemník 
konzulárního oddělení velvyslanectví 
ČR v Berlíně Jan Kubišta, který dříve pů-
sobil jako konzul v americkém Chicagu, 
kde stojí Havlíčkova socha a kde je, jak 
sám pan Kubišta před přednáškou zdů-
raznil, odkaz Karla Havlíčka díky českým 
krajanům stále živý a opečovávaný…

Organizační zajištění přednášky se 
nakonec muselo potýkat s výpadkem 
dodávky elektrické energie, ke které-
mu v důsledku poruchy způsobené sil-

ným větrem došlo zhruba hodinu 
před jejím plánovaným začátkem. 
Přednášející se však touto nena-
dálou komplikací nenechal vyvést 
z míry a prohlásil, že to alespoň 
bude mít autentickou atmosfé-
ru jako za časů narození Karla 
Havlíčka. Přednáška pak skutečně 
po 18. hodině začala při svíčkách  
a osvětlení za pomoci narychlo 
zajištěných přenosných svítilen. 
Naštěstí však došlo asi čtvrthodi-
ny po začátku přednášky k obnově 
dodávky proudu a Jaroslav Mora-
vec tedy mohl svůj i tak zajímavý 
výklad doplnit ještě unikátní obra-
zovou projekcí. Návštěvníci přednášky 
se tak mohli dozvědět, jak vlastně pro-
bíhá celý proces vzniku pamětní mince 
od jejího zařazení do emisního plánu, 
přes vypsání soutěže návrhů a jejich 
hodnocení až po samotnou ražbu min-
ce v mincovně. V průběhu přednášky 

si mohli všichni 
doslova osahat 
zvětšený sádro-
vý model mince, 
silikonkaučuko-
vou formu, prys-
kyřicový odlitek 
nebo razidlo  
a samozřejmě 
si prohlédnout 
i samotnou pa-
mětní minci s 

Karlem Havlíčkem Borovským, a to jak 
v běžné, tak ve špičkové kvalitě. V zá-
věru přednášky se Jaroslav Moravec 
ještě věnoval papírové státovce z roku  
1945 s vyobrazením Karla Havlíčka Bo-
rovského, její historii a okolnostem, za 
kterých se stala v poválečném Česko-
slovensku součástí oběživa.

V neděli 31. října dopoledne se 
pan Moravec vrátil do Památníku Kar-
la Havlíčka Borovského, aby tam jeho 
čtyřčlenná rodina absolvovala prohlíd-

ku expozice s velmi zajíma-
vým výkladem průvodce 
a historika Ondřeje Neu-
bauera. Následně se ještě 
rodina Moravcových za 
mého doprovodu prošla 
na náměstí a příjemně za-
dýchala cestou ke kostelu, 
aby před polednem Boro-
vou opouštěli obohaceni  
o příjemné zážitky a s vě-
domím, že poměrně dů-
kladně poznali rodiště 
Karla Havlíčka, navíc sym-
bolicky přesně 200 let po 
jeho narození. Při odjez-
du ještě Jaroslav Moravec 

zdůraznil poděkování za milé přijetí 
jeho celé rodiny ze strany vedení obce 
a pracovníků muzea a za knižní dary, 
které od obce a v muzeu obdržel.

Martin Barák, Praha  
a Havlíčkova Borová čp. 170

zdroj: https://www.cnb.cz/cs/bankovky-a-
mince/numizmatika/stribrne-mince/2021/
psm-k-200.-vyroci-narozeni-karla-havlicka-
borovskeho/index.html; https://www.cnb.cz/
cs/verejnost/servis-pro-media/fotogalerie/
Prednaska-k-200-00001.-vyroci-narozeni-
Karla-Havlicka-Borovskeho/

Díky Martinu Barákovi, který přednášku domluvil, jsme mohli 
shlédnout nejen prezentaci ale ukázku odlitků. Pan Barák 
také muzeu věnoval jednu pamětní minci, která bude k vidění  
v muzeu. Děkujeme! Foto: Linda Burianová

autor fotografie: Česká 
národní banka

Poslední říjnový víkend zavítal do muzea JUDr. Jaroslav 
Moravec, Ph.D. s přednáškou o realizaci pamětní mince  
k 200. výročí narození KHB. Foto: Linda Burianová

JUDr. Jaroslav Moravec, Ph.D. 
(*1966) pracuje v České národní 
bance v sekci peněžní v odboru pe-
něžního oběhu a ochrany platidel  
a v centrální bance je hlavním me-
todikem ochrany platidel a předse-
dou Komise pro posuzování návrhů  
na české peníze. V rámci svého již 
třicetiletého působení v České ná-
rodní bance, resp. její předchůdkyni 
Státní bance československé, se kon-
tinuálně zabývá především právní  
a technickou přípravou emise plati-
del a bojem proti penězokazectví. 

Během své profesní kariery ab-
solvoval řadu seminářů pořádaných 
Interpolem, Europolem, Evropskou 
centrální bankou, Deutsche Bun-
desbank, Banque de France nebo  
US Secret Service. Od roku 2003 je 
zástupcem České republiky v něko-
lika pracovních skupinách expertů 
zabývajících se emisí platidel a je-
jich ochranou proti padělání. Právní  
a technickou stránku platidel před-
náší na Právnické fakultě Univerzity 
Karlovy a Fakultě strojní Českého 
vysokého učení technického v Praze. 
Je autorem nebo spoluautorem řady 
knižních odborných publikací o čes-
koslovenských platidlech, publikoval 
přes 170 článků v odborné literatuře 
a přednesl na 200 přednášek.
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NOVÁ JAZYKOVÁ  
A POČÍTAČOVÁ UČEBNA  
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

V končícím období 2014 – 2020 
MAS Havlíčkův kraj rekapituloval 
alokace tohoto období – vyčerpané 
prostředky a zároveň i ty, které by 
ještě prostřednictvím výzev použít 
šly. Do výzvy z IROP – Infrastruktura 
pro vzdělávání a celoživotní učení - 
byla vložena zbývající alokace z IROP  

a byla zaměřena 
na aktivity MŠ 
a ZŠ (např. 
výstavba nové 
i n f ra st r u kt u r y, 
r e k o n s t r u k c e 
stávající, pořízení 
v y b a v e n í 
učeben, pořízení 
kompenzačních 
p o m ů c e k , 
nákup pozemků  
a staveb). Výstupy 
projektů u ZŠ 
musely vést ke 
zvýšení kvality 
v z d ě l á v á n í 
v klíčových 
kompetencích (cizí jazyky, přírodní 
vědy), rozšiřování kapacit kmenových 
učeben ve vazbě na sociální inkluzi či 
demografickou potřebnost ve správním 
obvodu obcí s rozšířenou působností 
(dále jen ORP) se sociálně vyloučenou 
lokalitou, budování bezbariérovosti. 
Zřizovatel naší školy možnost využil  
a obdrželi jsme dotaci na modernizaci 

10 let staré počítačové učebny. Výstupy 
projektu se promítnou jak do práce 
učitelů, tak i do práce žáků. Pracovníci 
budou vyučovat v modernizované 
učebně, představující jazykovou 
laboratoř s dvaceti žákovskými 
stanicemi a sestavami, které umožňují 
vyučování s digitální technologií.

Mgr. Martina Brychtová

OD SVATÉHO MARTINA  
DO VÁNOC

V pátek 12. listopadu deváťáci 
uspořádali již tradiční svatomartinskou 

stezku. Třídy postupně za 
doprovodu svatého Martina 
navštívily několik stanovišť, kde 
se dozvěděly něco o tradicích 
v tomto předadventním 
a adventním čase. Svatá 
Kateřina, Dušičky, svaté 
Barborky, svatý Josef s Marií 
i představitelka adventu se  
s dětmi podělili o pranostiky, 
pověry a zajímavosti. Malým 
překvapením, které ale stejně 
všichni čekali, byli dva čerti, 
kteří se přišli podívat, jak to  
s chováním v jednotlivých 
třídách vypadá. Jako odměnu 
si každý odnesl svatomartinský 
rohlíček, který deváťáci 
pro všechny upekli. Děkuji 
deváťákům za vydařenou akci!

Mgr. Jana Sobotková

NÁVŠTĚVA PŘÍRODOVĚDNÉHO CENTRA 
PŘI ZÁKLADNÍ ŠKOLE NUSELSKÁ  
V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

Ve čtvrtek 4. listopadu se všechny třídy prvního 
stupně vydaly na neobvyklé místo. Nově zbudované 
Přírodovědné centrum v Havlíčkově Brodě navštívili 
žáci starších ročníků už podruhé. Pro většinu prvňáčků 
a druháčků ale byla akce premiérou. Po výstupu do 
nejvyššího patra budovy ZŠ Nuselská se všichni žáci 
rozdělili na dvě skupiny a střídavě zasedli v planetáriu  
a 3D kině. Planetárium dětem učarovalo, neboť si projekcí 
na strop ve tvaru kupole v ničem nezadá s vyhlášenými 
hvězdárnami. Pohodlné sezení v křeslech, nebo sedacích 
pytlích zážitek jenom umocnilo. Děti zhlédly výklad  
o noční obloze, hvězdách a souhvězdích. Následoval poučný 
film pro děti s názvem Polaris 2. Hlavní hrdinové filmu, 
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Na konci října byly ve škole 
podzimní prázdniny. Provoz školky byl 
omezen, ale i v malém počtu dětí (velká 
nemocnost) jsme si užili krásy podzimu. 
Zašli jsme ke kostelu, kde jsme společně 
shrabali na hromady velké množství 
listí a dokonce si děti měly možnost 
do spadaného listí obléci makovičku, 
kterou si odnesly domů.

V listopadu se i nadále děti  
z obou oddělení seznamovaly s dalšími 
přírodninami a se změnami v přírodě 
na podzim. Poznávaly nejen barvy 
podzimu, ale třeba i práci s přírodním 
materiálem. Třída Berušek zkoumala 
pestrost druhů, tvarů, barev a velikostí 
dýní a tykviček a to vše si prohlédla při 
promítání na dataprojektoru. Berušky 
bavilo i vydlabávání, vyřezávání  
a zdobení dýňového domečku. Třída 
Sluníček se dozvěděla to, jaká zvířátka 
jsou v zimě vzhůru a která ze zvířátek 
se ukládají k zimnímu spánku. A s tím 
vším se pojilo i zábavné učení nových 
básniček a písniček s touto tematikou.

Ve třídě Sluníček měly děti 
dvoudenní projekt „Uspávání sluníčka“, 

kde si povídaly nejen o změnách počasí 
na podzim, ale postupně zakrývaly 
krásné sluníčko tmavými mraky  
a připravovaly ho na zimu. Celý týden se 
nesl v duchu přechodu počasí teplého 
na počasí zimní. Nakonec si děti upekly 
jablíčka na ohni a ochutnaly i brambory 
dělané v popelu. Všem dětem moc 
chutnalo.

Obě třídy si také připomněly 
svátek sv. Martina. Přečetly si o něm 
legendu a třída Sluníček si zahrála 
divadlo. Třída Berušek se naučila novou 
písničku a každé z dětí si vyrobilo svého 
koníčka. V tomto týdnu jsme se také 
vydali ke kostelu. Tady měli deváťáci 
ze ZŠ pro děti připravené putování 
se sv. Martinem. Zastavili jsme se  
u sv. Kateřiny, Barborek nebo čertů. 
Dozvěděli jsme se něco o adventu, 
sv. Lucii nebo Ježíškovi. 
Na cestu zpět děti dostaly 
svatomartinské rohlíčky.

Ve třídě Berušek probíhal 
i nadále plavecký výcvik, kde 
si děti vyzkoušely plavání ve 
velkém bazénu a zbyl i čas na 
nějaké ty vodní radovánky.

Třída Sluníček se naučila 
znát své tělo, pojmenovat 
jeho jednotlivé části  

a namalovat postavu člověka. Ve škole 
si měly možnost prohlédnout kostru 
člověka a na figuríně zjistit, co má člověk 
uvnitř těla. Třídu Sluníček navštívila 
maminka Toničky Nevolové a dětem 
poutavou a zábavnou formou přiblížila 
práci lékaře. Dětem se přednáška velmi 
líbila a s chutí se pustily do ošetřování 
svých plyšových hraček a panenek.

Den před státním svátkem jsme se 
vydali na tradiční „uspávání broučků“.  
I když nám silný vítr moc nepřál, tak jsme 
se za hojné účasti rodičů, prarodičů, ale 
i sourozenců a známých prošli Borovou 
a zastavili u místní hasičárny. Zde děti 
z obou tříd, v krásně ozdobené dýni, 
za pomoci básniček a písniček, uspaly 
broučky na zimu. Všem děkujeme  
za účast.

Bc. Dana Klimešová

ABSOLVENTSKÉ MIKINY
Je to možná dost troufalé začít  

v listopadu 2021 nosit mikinu  

s nápisem ABSOLVENT 2022, ale letošní 
deváťáci tuto výzvu přijali a hrdě tak 
prezentují naši školu. A všichni svorně 
slíbili, že budou pilně pracovat, aby  

to v červnu byla pravda a ze všech  
se stali absolventi naší školy 2022.

Mgr. Jana Sobotková

tučňák a lední medvěd, předali dětem 
nenásilnou formou znalosti o vesmíru 
a tajemství padajících hvězd. 3D kino 
žákům zprostředkovalo nevšední 

zážitek promítnutím filmu Divoká 
Afrika. Jedinou nevýhodou exkurze bylo 
deštivé počasí, pro které jsme nemohli 
využít střešní terasu přírodovědného 

centra. Snad příště! Na 
zajímavý program se za čas 
vydáme znovu a velice rádi.

Mgr. Jana Žáková, 1. stupeň

SETKÁNÍ SE 
SPISOVATELEM

V průběhu měsíce října měli 
žáci možnost seznámit se s knihou 
s neobvyklým názvem „Meďan 
a Koumen na planetě pupkáčů“.  
Ve čtvrtek 11. listopadu navštívil naši 

školu autor této knihy - spisovatel Josef 
Beneš. Ve dvou hodinových blocích 
se žáci prvního stupně dozvěděli, jaký 
je postup při vzniku knihy od počátku 
až po finální tisk. Po mnoha zvídavých 
otázkách následovalo autorské čtení 
jedné kapitoly knihy. Děti velmi 
pozorně naslouchaly a reagovaly  

i na doplňující otázky k porozumění 
textu. Po závěrečném fotografování se 
s panem Benešem srdečně rozloučily. 
V následujících dnech si žáci mohli tuto 
knihu objednat i s věnováním přímo  
od autora.

Mgr. Dana Neubauerová

Berušky si prohlédly borovský kostel a pozorně naslouchaly 
poutavému výkladu paní Hájkové. Foto: MŠTradiční Uspávání broučků pro rodiče s dětmi. Foto: MŠ
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PAMÁTKY NA KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO PO ČESKÉ 
REPUBLICE.        DÍL ŠESTÝ – RODINA

Po zmapování a popsání soch, bust, pamětních desek, medailonů 
a reliéfů a různorodých forem připomenutí Karla Havlíčka Borovského 
nacházejících se na území České republiky, v devíti článcích v únorových 
až zářijových a listopadových Borovských listech, bych se v následujícím 
článku věnoval dalším tuzemským památkám souvisejícím s osobností 
nejvýznamnějšího borovského rodáka. Tentokráte se zaměřím na různá 
připomenutí rodinných příslušníků Havlíčka, a to ve formě bust, pamětních 
desek a náhrobku. Ty je možno v naší zemi nalézt ve čtyřech  městech 
a obcích, a to ve dvou případech v Kraji Vysočina a dále pak v krajích 
Středočeském a Pardubickém. Z těchto památek je od Borové nejvzdálenější 
pamětní cedulka, na které figuruje jméno Havlíčkovy dcery, umístěná na 
domě v Rakovníku, který leží vzdušnou čarou necelých 160 km od Borové.

V Havlíčkově Brodě v Kraji Vysočina 
byl na Den matek dne 9. května  
1937 odhalen pomník s bronzovou 
bustou Josefy Havlíčkové, tedy matky, 
která svého syna přežila o 28 let… 
O zbudování tohoto pomníku se zasadila 
organizace Československá ochrana 
matek a dětí a odbor Okresní péče  
o mládež. Odhalení pomníku bylo 
součástí větší oslavy, při které došlo 
i k udělení čestného občanství 
města prezidentům Tomáši Garrigue 
Masarykovi a Edvardu Benešovi. 
Vlastní odhalení busty Havlíčkovy 
matky se uskutečnilo za účasti 
rodáka z Německého Brodu, vůdčí 
osobnosti českých národních socialistů 
a senátora Václava Klofáče. Jeden 
z projevů přednesla za Ženskou 
národní radu, hlavní organizaci 
ženského emancipačního hnutí 
v předmnichovském Československu, 
JUDr. Milada Horáková, tedy žena, jejíž 
osud se měl o 13 let později tragicky 
naplnit…

Pomník s bustou stál původně 
v parku Budoucnost nedaleko Kalvárie  
u cesty mezi Hudebním secesním 
altánem a sochou Karla Havlíčka. 
Za německé okupace byl pomník 
odstraněn a busta byla určena 
k roztavení. K tomu však nedošlo,  
a tak se mohla z Prahy do Havlíčkova 
Brodu vrátit v červenci 1946 společně 
s Havlíčkovou sochou. Od roku  
1960 však pomník s bustou po přesunutí 
stojí v parku u rybníka Obora po pravé 
straně cesty směrem k Základní škole 
V Sadech. Jedná se o stejné místo, na 
kterém se původně nacházel pomník 
s bustou T. G. Masaryka a umístění busty 
matky Karla Havlíčka zde mělo jeho 
odstranění v podstatě „zamaskovat“. 
Autorkou busty je chrudimská 
malířka a akademická sochařka Vlasta 
Dohnalová-Pešánová, která patřila 
k přátelům brodského rodáka, malíře 
Otakara Štáfla. Busta je umístěna 
na žulovém čtyřbokém podstavci ve 
výšce 2 metrů nad zemí a najdeme ji 
asi 200 metrů od sochy Karla Havlíčka. 
Pod bustou je na podstavci nápis: 

„JOSEFÍNA HAVLÍČKOVÁ / 1791 - 1884 
/ SKROMNÁ MATKA VELKÉHO SYNA“. 
Kopie této busty se pak od roku 2011 
nachází v tzv. pracovně (místnost 
v horním patře hned vpravo od vstupu) 
v Havlíčkově domě.

Na Starém hřbitově v Havlíčkově 
Brodě u kostela sv. Vojtěcha se nachází 
hrob rodičů Karla Havlíčka, tedy 
kupce Matěje Havlíčka (1792 - 1844) 

Havlíčkův Brod – busta

Havlíčkův Brod – náhrobek

V malé obci Svojšice u Heřmanova 
Městce v Pardubickém kraji je k nalezení 
památník Havlíčkovy manželky Julie. 
Ta se zde v roce 1826 narodila jako 
Julie Sýkorová, a když dospěla, poslali 
jí rodiče na další vzdělávání do Prahy. 
Tam byla žačkou módního závodu, do 
kterého se pražská i venkovská děvčata 
chodila přiučovat šití. Prostřednictvím 
syna majitelky závodu se Julie v roce 
1847 seznámila s Karlem Havlíčkem 
a 4. března 1848 se za něj v kostele 
sv. Havla na Starém Městě pražském 
provdala. Pomník Julie Havlíčkové 
stojí ve Svojšicích v těsné blízkosti 
zříceniny gotické tvrze z druhé poloviny 
14. století. Je tvořen dvoumetrovým 
žulovým válcovitým podstavcem, na 
kterém je umístěna samotná bronzová 
busta manželky Karla Havlíčka. Ta 
je dílem akademického sochaře 
Bohuslava Buriana, rodáka z Kněževse 
na Rakovnicku, který své pojetí Julie 
Havlíčkové vysvětloval jako snahu 
zachytit tichý smutek, zračící se ve tváři 
ženy žijící strastiplný život, ale zároveň 
i jemný úsměv, který vyjadřuje žensky 
něžný život. Památník, jehož je busta 
součástí, byl odhalen 21. června 1936, 
a to zásluhou významné svojšické 
osobnosti, učitele hudby a místního 
nadšence Ferdinanda Jelínka, jenž se 
zasadil i o záchranu svojšické tvrze. Za 
realizací pomníku s bustou stál Výbor 
pro postavení pomníku Julie Havlíčkové 

a jeho ženy Josefy, rozené Dvořákové.  
Na tomto bývalém městském hřbitově 
však spolu se svými prarodiči odpočívá  
i jediné dítě manželů Havlíčkových, 
dcera Zdenka, která v tehdejším 
Německém Brodě zemřela ve 
věku pouhých 24 let. Hrob je umístěn 
uprostřed hřbitova blízko vstupu do 
kostela a je tvořen žulovým obrubníkem 
s náhrobní deskou a vysokým pylonem 
z černé leštěné žuly, na kterém je nápis: 
„PAMÁTCE rodičů a dcery Zdenky KARLA 
HAVLÍČKA BOROVSKÉHO“. Na přední 
straně patky soklu pomníku je ještě 
nápis: „Louvar / v Něm. Brodě.“, podle 
kterého lze identifikovat kamenického 
mistra, který pomník zhotovil.
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a na náklady jeho zhotovení přispěla 
největší částkou – 5 000 Kč – výše 
zmíněná Ženská národní rada. Autorem 
návrhu celého pomníku byl pardubický 
architekt Bohumír Jindřich Dvořák, 
řečený Bóža Dvořák, spolu se svým 
zetěm, sochařem Miloslavem Bašem. 
Žulový podstavec, na kterém je busta 
osazena, zhotovila kamenická firma 
Josefa Pleskota z Heřmanova Městce. 
Ve vzdálenosti jeden metr od paty 
podstavce je přímo na zemi umístěna 
leštěná žulová deska s nápisem: „JULIE 
HAVLÍČKOVÁ“.

Svojšice – busta

Ve Svojšicích, které mají 
v současnosti něco málo přes  
250 obyvatel, je ale ještě jedno 
připomenutí Julie Havlíčkové. Na jejím 
rodném domě čp. 1, tehdejší myslivně 
a dnešní budově obecního úřadu, byla 
ve stejném roce, jako došlo k odhalení 
nedalekého památníku, tedy v roce 
1936, instalována žulová pamětní 
deska. Náklad na obě tyto svojšické 
památky na Havlíčkovu choť Julii činil 
v souhrnu okolo 15 000 Kč. Při odhalení 
desky zaznělo z úst řečníka Dr. Josefa 
Plavce následující: „Býti ženou Karla 
Havlíčka Borovského, to nebyl úkol 
snadný ani závidění hodný. Byl to spíše 
životní los, který obsahoval přemíru 
trpkostí, úzkostí a utrpení a jen velmi 
zřídka krátký záblesk radosti a štěstí. 
Mladá žena prožila si očistec svůj 
plně na zemi. Proto dnes o ní mluví 
historie. Kdyby bývala šla životem bez 
překážek, šťastna, málokdo by dnes 
již o ní věděl. Ale právě tím, co jí bylo 
souzeno zakusit, přestát a probojovat, 
stala se hrdinkou, hodnou toho, aby 
její jméno spojeno bylo na věky se 
jménem hrdinského trpitele a miláčka 
českého národa – Karla Havlíčka.“. 
Pamětní deska se nenachází na průčelí 
budovy, ale na její boční straně, a to na 
druhé straně než je strana, na které je 
v blízkosti budovy Svojšický rybník. Na 
pamětní desce je tento text: „RODNÝ 
DŮM JULIE HAVLÍČKOVÉ / * 16.4.1826. 
† 16.4.1855.“

Svojšice – pamětní deska (autor 
fotografie: Miroslav Lachman)

Ve městě Počátky, ležícím v okrese 
Pelhřimov v Kraji Vysočina, je na průčelí 
domu čp. 161 na Riegrově náměstí malá 
nenápadná bronzová pamětní deska 
upomínající na zdejší pobyty Havlíčkovy 
dcery. Zdenka Havlíčková totiž během 
doby, kdy žila v Německém Brodě u své 
babičky a tety Johany, jezdila do Počátek 
na návštěvy za svou někdejší učitelkou 
ruštiny Josefínou. Zajímavostí je, že 
pamětní deska připomínající pobyty 
Zdenky v tomto městě, rozkládajícím 
se po obou stranách historické česko-
moravské zemské hranice, se nalézá 
jen asi 150 metrů od pamětní desky, 
která upomíná na zastávku jejího otce 
na cestě do Brixenu. Dům, na kterém 
je deska se jménem Zdenky Havlíčkové 
umístěna, měl na jaře roku 2021 velmi 
omšelý vzhled a jeho fasáda byla ve 
značně zanedbaném stavu, takže bylo 
zjevné, že jak pamětní deska (uprostřed 
zašpiněna zřejmě po provizorní opravě 
fasády), tak celý dům vyhlíží společně 
lepší časy… Na desce umístěné ve 
výšce dvou metrů nad zemí vedle vrat 
průjezdu do domu je text: „V TOMTO 
DOMĚ DLELA NA NÁVŠTĚVĚ V L. 1870 
A 1871 ZDEŇKA HAVLÍČKOVÁ »DCERA 
NÁRODA«“.

Počátky

Ve městě Rakovník ve Středočeském 
kraji se na domě čp. 51 v Trojanově ulici 
nachází pamětní červená smaltovaná 
cedule se jménem Zdenky Havlíčko-
vé. Kolemjdoucí zaznamená ceduli při 
chůzi Trojanovou ulicí až téměř před 
jejím vyústěním na Husovo náměstí,  
a to na domě vlevo. Cedule sice pri-
márně upomíná na rakovnického vá-
ženého občana, po kterém je ona ulice 
pojmenována, ale zbylo na ní místo i na 
Havlíčkovu dceru a připomenutí jejího 
pobytu v Rakovníku. Zdenka se do Ra-
kovníka dostala ve svých osmnácti a půl 
letech v květnu roku 1867, a stalo se 

tak proto, aby v podstatě nedobrovolně 
opustila pražské prostředí, ve kterém 
navázala „vlastenecky nepřijatelný“ 
vztah s důstojníkem rakouské armády 
Quido Battagliem. V Rakovníku bydlela 
Zdenka více než dva a půl roku v rodi-
ně místního notáře doktora Aloise Pra-
voslava Trojana, jehož manželka Amálie 
příchod Zdeňky velmi uvítala, protože 
jí nedlouho před tím zemřela dvaadva-
cetiletá dcera Milada. V rodině Troja-
nových i v celém městě byla „dcera 
národa“ přijata vlídně, celkem brzy zde 
zdomácněla a časem se aktivně účast-
nila i zdejšího společenského života. 
V lednu roku 1870 se Zdenka odstě-
hovala z Rakovníka ke své babičce Jo-
sefě a tetě do Německého Brodu. Na 
ceduli umístěné bezprostředně pod 
cedulí s názvem ulice Trojanova, na 
kraji průčelí domu čp. 51 přiléhajícím 
k domu čp. 52/I a ve výšce asi 5 met-
rů nad chodníkem, je uveden tento 
text: „V TOMTO DOMĚ bydlel v čes-
kém národním životě proslulý JUDr. 
ALOIS PRAVOSLAV TROJAN poslanec 
a notář rakovnický. U něho v létech  
1868 - 1870 žila »dcera národa« ZDEN-
KA HAVLÍČKOVÁ“. V textu na ceduli je tak 
faktická nepřesnost, neboť Zdenka žila 
u Trojanových ve skutečnosti už od roku  
1867 a nikoli až od následujícího roku. 
I v Rakovníku, stejně jako v Počátkách, 
to od připomínky Zdenky Havlíčkové 
není daleko k památce na jejího otce, 
neboť prakticky za rohem a jen 300 me-
trů od pamětní cedule se na rohu Six-
tova náměstí a ulice Dukelských hrdinů 
nachází socha Karla Havlíčka.

Rakovník
Martin Barák, Praha  

a Havlíčkova Borová čp. 170

zdroj: Wikipedie; https://www.
pamatkovykatalog.cz/pomnik-havlickovy-
matky-693278; http://m.mic.muhb.cz/
assets/F i le .ashx? id_org=100676&id_
dokumenty=819171; https://
pamatkovykatalog.cz/hrob-rodicu-a-dcery-
k-h-borovskeho-2940726; https://www.
drobnepamatky.cz/node/14531; http://
www.brehy.eu/pamatnik-julie-havlickove/; 
http://obecsvojsice.cz/obec/historie-obce/; 
https://egeon.cz/cile/2468/pamatnik-julie-
havlickove-ve-svojsicich?c=2781; https://
www.mestobechyne.cz/cs/mesto-bechyne/
osobnosti/bohuslav-burian.html; https://
rakovnicky.denik.cz/kultura_region/dcera-
naroda-v-rakovniku20090112.html; https://
www.rakovnicko.cz/iseznam-rakovnicka/v-
znamn-lid-rakovnicka/287-havlickova-zdenka.
html; HAJN, Dr. Ant. Národ o Havlíčkovi, Praha: 
Havlíčkův fond Jednoty československých 
novinářů, 1936
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NOVINKY
Z KNIHOVNY

DOČASNÉ VÝSTAVY   
UŽ JEN DO KONCE ROKU

Během prosince ještě máte poslední 
možnost zhlédnout dočasnou výstavu 
Havlíčkovských slavností během let 
1862 až 2021. Přijďte si připomenout 
osoby, které se na jejich přípravě  
i konání v Borové podílely. Po novém 
roce bude tato výstava stažena a do 
prostoru se navrátí expozice letce RAF 
Josefa Stránského. Stejně tak si přijďte 
prohlédnout obrázky Karla Havlíčka 
nebo míst, které jsou s ním spojené, 
kreslily je děti z Havlíčkovy Borové  
a blízkého okolí. Mezi obrázky 
můžete vidět i kopii obrazu Karla 
Havlíčka, jenž kreslila Nela Resselová  
z 9.A ždírecké školy, kterou jsme se 
rozhodli obdarovat mimořádným 
dárkem za její obdivuhodnou práci.

Dechberoucí kresbu vytvořila deváťačka Nela Resselová  
ze Ždírce nad Doubravou. Jde o kopii obrazu Karla Havlíčka, který  
je proveden do nejmenších detailů. Foto: Klára Vencová

Zhlédnutím těchto výstav třeba 
můžete společně s námi uzavřít tento 
jubilejní rok KHB 2021.

VRÁTIT KNÍŽKY  
Z KNIHOVNY

Blíží se konec roku, 
a tudíž se blíží doba 
bilancování. Mezi 
čtenáři se najdou  
i tací, kteří si v knihovně 
zapůjčili knížky,  
a i přes vypršení 
výpůjční doby, která je 
nyní 3 měsíce, knihy 
doposud nevrátili. 
Doufám tedy, že až při 
předvánočním úklidu 
narazíte na knížky  
z knihovny, donesete 
nám je zpět, abyste 
si resty a pokuty 
nepřenášeli do roku 
nového.

Přece jen je lepší vstoupit do nového 
roku 2022 s čistým štítem.

Klára Vencová, průvodkyně a knihovnice

TROJHÁČEK HLÁSÍ
Listopad byl pro nás v mnoha 

ohledech mimořádným měsícem. Měli 
jsme možnost pro vás naplánovat 
a uskutečnit, také díky finanční 
spoluúčasti z rozpočtu městyse, hned 
dvě akce. Přednáška pro seniory na 
téma „Paměť v jednotlivých dekádách 
našeho života“ od certifikované 
lektorky paměti paní Jany Vejsadové 
nás v čase možná na malou chvíli vrátila 
do léta roku 2019, kdy jsme naposledy 
mohli být součástí Letní školy 
seniorů, a kde právě paní Vejsadová 
spolu s Františkem Novotným jednu 
z přednášek vedli. Také díky pozitivním 
ohlasům od vás jsme se letos rozhodli 
paní Vejsadovou oslovit. Připomněla 
nám, že pro náš život není vůbec 
důležité, kolik informací si jedním 
kliknutím dokážeme vyhledat, ale 
kolik znalostí a vzpomínek máme ve 
své paměti, abychom si je dokázali 
vybavit v okamžiku, kdy je to potřeba. 
A v neposlední řadě nám to jedno milé 
středeční odpoledne připomnělo, jak 
moc nám podobná setkání chybí. 

I když svatý Martin ani letos sníh 
nepřinesl, sobotnímu podvečeru to na 

kráse neubralo vůbec nic. Děkujeme sv. 
Martinovi v podání Tomáše Strnada za 
to, že nám zůstává věrný. Svatomartinský 
průvod tu pořádáme od roku  
2014 a k listopadu už s ohnivou show 
skupiny Novus Origo zkrátka patří. 
Pouze vloni nám situace nedovolila 
průvod pořádat, 
p o d z i m n í 
rozsvícená alej 
u vodárny byla 
ale důstojnou 
a l t e r n a t i v o u .  
A protože alej „na 
několik způsobů“ 
nás i vás baví, 
poslední adventní 
neděli rozsvítíme 
a ozdobíme 
vánoční alej  
u vodárny zase.  
A co víc, tentokrát 
jí ozdobíte s námi 
i vy. Při vstupu do 
aleje si vezměte 
dřevěnou placku, 
napište svoje přání 
a pověste na místo, 
které se vám líbí.  
A přestože 
splnění vašich 

přání zařídit nedokážeme, budeme se 
těšit na procházky vánočně laděným 
stromořadím, kde si budou větve 
stromů pohrávat s tím, co máme na 
srdci.  
Těšíme se na setkání v lepších časech.

za TrojHáček Linda Burianová

Stejně jako na začátku letošního 
roku, tak ani teď nevíme, zda se v lednu 
2022 uskuteční Tříkrálová sbírka v tako-
vé formě, v jaké jsme každoročně zvyklí. 
Děti v kostýmech tří králů, s poklad-
ničkou na krku, s kalendáři a cukříky 
v ruce, ale hlavně s písničkou na rtech 
a posvěcenou křídou, kterou žehnaly 

našim příbytkům. Doba je zvláštní, ale 
nesmíme svá srdce a myšlenky na po-
třebné nechat za zavřenými dveřmi. 

Pokud by to situace nedovolovala, 
Charita ČR určitě bude opakovat model 
letošní sbírky a to tak, že bude možné 
přispět na veřejných místech (v obcho-
dech, na úřadech, v kostelech, a na dal-

ších), složenkou nebo online přes inter-
netové bankovnictví. 

Tříkrálové koledování v Havlíčkově 
Borové a místní osadě Peršíkov by mělo 
proběhnout v sobotu 8. ledna 2022. 
Pokud to epidemiologická situace ne-
dovolí, budeme vás o jiné formě a ter-
mínech informovat místním rozhlasem. 
Poklidný advent a pevné zdraví

Marie Doležalová

,,COVIDOVÁ“ TŘÍKRÁLOVÁ KOLEDA

Ohnivá show v provedení taneční skupiny Novus Origo. Foto: Linda 
Burianová
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TJ SOKOL informuje
PRVNÍ POLOVINA SEZÓNY DOPSALA SVÉ POSLEDNÍ KAPITOLY

Podzimní část fotbalových soutěží 
dopsala své poslední kapitoly a uložila 
se k zimnímu spánku. Poslední utkání 
tak mají za sebou i všechny týmy 
TJ Sokol Havlíčkova Borová.  Nutno 
dodat, že hlavně dospělí předsezónní 
očekávání určitě nenaplnili.

A TÝM: 
Havlíčkova Borová – Velký Beranov 4:0 

Domácí sehráli možná nejlepší zápas 
podzimu, kdy na svém hřišti doslova 
zostudili tehdejšího lídra soutěže. Velký 
Beranov střílí v I.B třídě spousty branek 
a minimálně inkasuje, z Borové si však 
odvezl potupnou čtyřku. Borová hrála 
aktivně a trestala chyby hostí. Trenéři 
mohou litovat, že podobné nasazení  
a produktivita neprovází A tým po 
celou sezonu. 
Branky: Veselský,  Z. Frühbauer, Němec, 
Blažek 
Velký Beranov – Havlíčkova Borová 3:0 

V „odvetě“, která se hrála hned 
za týden, si už Velký Beranov dal 
na Havlíčkovu Borovou větší pozor. 
V poločase ještě drželi Borovští se 
soupeřem krok, po přestávce však 
nakonec třikrát inkasovali. S celkovým 
počtem 15 bodů a skórem 32:35 tak 
nakonec Havlíčkova Borová přezimuje 
na devátém místě tabulky. 

B TÝM: 
Maleč – Havlíčkova Borová 3:0 

Nepovedeně zakončil první 
polovinu sezóny borovský B tým. 
V notně oslabené sestavě v Malči už 
v poločase prohrával o dvě branky a na 
zvrat neměli hráči sílu. 
Havlíčkova Borová – Maleč 1:2 

Domácí odveta byla přece jen 
vyrovnanější, ale ani tu Borová 
bodově nezvládla. V zápase plném 
šancí na obou stranách se rychlonozí 
hosté v prvním poločase ujali vedení, 
Borová čtvrt hodiny před koncem 
dokázala srovnat. V infarktovém 
závěru neproměnili domácí tutovku  
a prakticky z brejku inkasovali 
rozhodující branku. Stejně 
jako A tým, tak i béčko má 
po podzimu 15 bodů se 
skóre 22:32 a zimu přečká  
na desátém místě tabulky, 
což je jistě zklamáním. 
Branka: Šrámek

STARŠÍ ŽÁCI: 
Havlíčkův Brod B/Okrouhlice 
– Havlíčkova Borová 0:12

V posledním utkání 
deklasovali borovští starší 
žáci na soupeřově hřišti 
spojený tým Havlíčkova 
Brodu a Okrouhlice. Borovští 
žáci se nakonec s šestnácti 
body z deseti zápasů  
a skórem 33:23 usadili na 
průběžném šestém místě 
tabulky. 
Branky: Lipavský 2, Kulhánek 

2, Smejkal 2, Bruknerová 2, Antl 2, 
Němec, Stehno 

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA: 
Poslední akcí podzimní části byl pro 

mladší přípravku miniturnaj Okresního 
fotbalového svazu v krásné hale ve 
Světlé nad Sázavou. Borová po třech 
zápasech obsadila s jednou prohrou 
druhé místo, hráči však ze sebe na velké 
palubovce určitě vymačkali (hlavně 
v posledním zápase) maximum. 

Jakub Janáček

TURNAJ VE SVĚTLÉ. Několik hráčů mladší přípravky  
TJ Sokol Havlíčkova Borová se na počátku listopadu 
zúčastnilo miniturnaje Okresního fotbalového svazu.  
V krásné a moderní hale ve Světlé nad Sázavou obsadil náš 
tým s jedinou prohrou druhé místo. Foto: Jakub Janáček

PROSLULÝ BOROVSKÝ MIKULÁŠ 
VYRAZIL NA SVOJI POSLEDNÍ CESTU

Dobře si pamatuji, jak jsem 
v prosinci roku 2015 vyrazil s panem 

Dupání, cinkání zvonku a mulisy mulisy, to si 
pamatují mnozí z nás z dětství... Foto: archiv 
rodiny

Karlem Sobotkou, kterému v Borové 
snad nikdo neřekne jinak než Varhaník 
a tehdy mu bylo devětaosmdesát let, 
do borovských ulic. Sluší se dodat, že to 
ani zapomenout nelze. 

Před lety to totiž bylo neuvěřitelných 
zhruba sedm desítek let, co vycházel 
lehce po soumraku ze svého domku. 
Rok co rok, v mikulášském rouchu, 
které si sám jako vyučený krejčí ušil, 
rázoval s andělem a čerty po vsi, aby při 
koledě pokáral i rozradostnil natěšené 
děti. Psal jsem, že jde možná o nejdéle 
sloužícího Mikuláše na Vysočině a třeba 
i v celé České republice. Nejspíš to tak 
opravdu bylo.

Karel Sobotka mikulášskou nadílkou 
neskutečně žil. „Vždycky se hrozně těšil 
a čekal, až přijdu. Bál se těch velkých 
čertů, takže vždycky čekal, až přejdou, 
abychom mohli pokračovat,“ vzpomíná 
Klára Vencová, která jej v andělském 
převleku doprovázela poslední roky. 

Už tehdy se zdál jeho elán stěží 
uvěřitelný. I v pokročilém věku s každým 
hospodářem rád popovídal, občas 

polkl štamprli na zahřátí a s nezbytnou 
berlou v ruce důstojně pokračoval dál. 

Těch básniček a říkanek, co slyšel. 
Byly jich minimálně stovky. Pamatujete, 
co jste před ním oddrmolili vy? 

„…jak mě tady Pánbůh nechá...,“ 
odpovídal Varhaník, který přišel na svět 
v roce 1926, tehdy trochu vyhýbavě na 
otázku, jak dlouho chce ještě po obci 
chodit v mikulášském. 

Zvládl ještě další čtyři sezóny.  
Už hodiny dopředu kontroloval svoji 
výbavu a nervózně očekával svůj 
doprovod. V mrazivém počasí vyrážel 
s nefalšovanou radostí sobě vlastní. 
Nikdy si za milou službu nevzal peníze  
a Mikuláš v jeho podání byl k dětem 
vždy milý a laskavý. 

Varhaníka tak zná v Borové a okolí 
snad každý. Když se řekne jeho jméno, 
co se vám vybaví? Mikulášská nadílka, 
hra a zpěv v kostele, hlasitý pozdrav, 
elegantní sako nebo legendární 
sáňkování i v pokročilém věku? Nebo 
něco jiného? 

Nejznámější borovský Mikuláš 
vyrazil na svoji poslední cestu v pondělí 
22. listopadu. 

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST PROSINEC 2021
4. - 5. 12. 2021                 Hlaváčová Romana, Hrnčířská 2925, Havlíčkův Brod, tel.: 569 628 176

11. -12. 12.                       ZRUŠENO - úmrtí lékaře

18. - 19. 12.                      Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel.: 704 611 133

24. 12. 2021                     Kotrbová Věra, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569 422 741

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V prosinci bude otevřen sběrný dvůr 

ve středu 1., 15. a 29. prosince  
a v sobotu 4. a 18. prosince.  Otevíra-

cí doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
19. 12.
2021

ALEJ VÁNOČNÍCH PŘÁNÍ,
pozvánka str. 2

5., 12.,          
19. 12.

ADVENTNÍ SVAŘÁČEK U BETLÉMU,
pozvánka str. 2

24. 12.
2021 17:00 PŮLNOČNÍ MŠE

31. 12.
2021 SILVESTROVSKÝ VÝBĚH BOROVSKÉ DESÍTKY

8. 1.
2022

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA,
více informací na str. 12

Konání akcí závisí na vývoji epidemiologické situace.
VZPOMÍNKA

Dne 30. prosince uplyne již  
20 let od chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš tatínek a dědeček Vít 
Veselý. Vzpomeňte na něj společně 
s námi.

syn, dcery a vnoučata

Rodičům Ludmile a Zdeňkovi 
Jirákovým z Peršíkova se 8. listopadu 
narodil v brodské porodnici syn 
Kryštof. Vážil krásných 3,7 kg  
a měřil 53 cm. Rodičům srdečně 
blahopřejeme a malému Kryštofovi 
i celé rodině přejeme hodně zdraví.

FOTOHÁDANKA
Chcete si zavzpomínat a zároveň 

zasoutěžit? Pak je FotoHádanka právě 
pro vás! Po čase opět uveřejňujeme 
fotografii a máme zvídavou otázku.  
Z došlých odpovědí vylosujeme 
jednoho výherce, který obdrží drobný 
dárek od úřadu městyse. 

Dnes se ptáme na dům, který 
k Havlíčkově Borové neodmyslitelně 
patří a kterému se neřekne jinak než 
„Mrázkovo“. Desítky lidí z obce ho 
v minulosti navštěvovaly, ať už před 
revolucí, kdy tam sídlila knihovna  
a kroužek, tak po revoluci, kdy se tam 
chodilo třeba na skautské schůzky. Teď 
už řadu let chátrá, ale to nic nemění 
na tom, že tahle budova prostě k obci 
patří a většina z nás na ni má nějaké 
vzpomínky… 

Zajímá nás ale i mnohem dřívější 

historie. Kdo tam žil kdysi dávno? 
Kdy tam byl kroužek svazarmu, kdy 
tam sídlil obecní policajt, kadeřnictví, 
obecní chudobinec? Každý střípek 
z vašich vzpomínek je cenný. Úžasné by 
bylo dopracovat se k tomu, že budeme 
vědět, že třeba ve 30. letech tam byl 
chudobinec a bydleli tam ti a ti lidé, 
ve 40.  letech tam bylo to a to, a takto 
napříč celým minulým stoletím. 

Pokud by se vám to chtělo vypsat, 
velmi bychom to ocenili a mohli 
zachovat pro příští generace. Své 
vzpomínky můžete napsat a donést 
na úřad městyse (nebo tam hodit do 
schránky), případně tam zanechat na 
sebe telefonní číslo, abych vám mohla 
zavolat a popovídat si s vámi o této 
budově.

Těším se na vaše odpovědi ideálně 
do 20. prosince.

Hana Tonarová



     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Třeťáci se spisovatelem Josefem Benešem a jeho knihou Meďan  
a Koumen na planetě pupkáčů. Foto: ZŠ

Přípravy na zalití stropu MŠ. Foto: Martina Brychtová

Třída Sluníček se proměnila v nemocnici pro plyšáky. Foto: MŠ

Berušky si užívaly čas vyřezáváním dýní. Foto: MŠ

Strom ZŠ a MŠ nese č. 97 a pomáhal ho sázet prvňák Víťa Šnajdr.  
Foto:  Martina Brychtová

Vítězové matematické Pythagoriády. Foto: ZŠ

Druháci u sv. Barborek (Janáčkové a Neubergové) Foto: ZŠ

Když je deštíček, vezmeme si deštníček. Foto: MŠ
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K tribuně a vrtům pod hřištěm nyní vede elektrika, optika, kanalizace  
i teplovod. Foto: Přemysl Tonar

Konec listopadu se neobešel bez postavení vánočního stromu  
na náměstí a jeho nazdobení. Foto: Jakub Janáček

Téměř hotové dětské hřiště bude oficiálně otevřeno zjara. Foto: Přemysl 
Tonar

Svatomartinský průvod včele s Tomášem Strnadem jako Sv. Martin  
se vydařil! Foto: Linda Burianová

16

Rozsvěcení vánočního stromu předcházelo krátké, ale moc milé vystoupení dětí z borovské školky. Sice se trošku bály přítomných čertů,  
ale na očích jim bylo vidět, jak moc se těší na Vánoce. A my všichni se těšíme s nimi. Ať jsou prožité ve zdraví, klidné a veselé! Foto: Jakub Janáček


